[26]. § Fuit<sup>a</sup> etiam ordinatum pro bono pacis inter dictas partes, dictis nominibus<sup>b</sup>, ut dictum est, quod castrum insule Planose et tota ipsa insula Planose remanere<sup>c</sup> debeant deserta nec reedificari, laborari vel habitari possint in perpetuum per aliquem nec terra ibi laborari vel teneri. Et quod comune<sup>d</sup> et homines Pisarum vel aliquis Pisanus vel alia persona non debeant eam reedificare vel habitare in perpetuum, nec permittet dictum comune Pisarum per aliquam personam ipsam insulam vel castrum<sup>e</sup> vel edificia reedificari vel habitari vel laborari et comune Pisarum nichilominus teneatur<sup>f</sup> facere et curare quod dictus locus totus<sup>g</sup> de Planosa totus<sup>h</sup> remanebit desertus et inhabitatus et quod aliquis non habitabit, non<sup>i</sup> reedificabit castrum vel locum predictum ullo tempore.

<sup>a</sup> *Nel margine esterno di B' la seguente annotazione coeva* De Planosa <sup>b</sup> *nomibus in B*  
<sup>c</sup> *et tota insula Planose ipsa con segno d'inversione in B* <sup>d</sup> *in B' segue depennato vel*  
<sup>e</sup> *corretto su castra in C* <sup>f</sup> *nichilominus non (non in sopralinea) teneatur in A* <sup>g</sup> *totus:*  
*om. B', C'* <sup>h</sup> *totus: om. B', C* <sup>i</sup> *nec in B', C.*

[27]. § Ad maiorem eciam cautelam pro pace servanda inter dicta comunia et homines dictarum<sup>a</sup> civitatum et districtus dictum comune Pisarum debet Ianuam destinare pro securitate comunis Ianue obsides quadringentos Pisanos, bonos et ydoneos et de melioribus et dicioribus ex propinquis carceratorum Pisanorum qui in Ianua detinentur, secundum quod dominis capitaneis et consilio comunis Ianue videbitur et quos dicti domini capitanei et consilium dixerint, voluerint<sup>b</sup>, ordinaverint seu arbitrabuntur. Qui obsides veniant ad civitatem Ianue in<sup>c</sup> forciam et bayliam comunis Ianue et per ipsum comune Ianue teneri et custodiri possint ad expensas dictorum obsidum vel comunis Pisarum, et qui obsides debeant comuni Ianue consignari antequam carcerati quadringenti de quibus infra dicitur recedere possint de Ianua; qui obsides stare debent<sup>d</sup> in Ianua, ut inferius dicitur, pro securitate comunis Ianue et observandis his que observari debebunt per comune Pisarum et stare debent quousque fuerint observata que observari debebunt prout inferius dicitur. Acto tamen quod licet quadringenti obsides debeant dari ut dictum est, tamen dicti carcerati non possint vel debeant agravari pro dando ultra unum obsidem pro quolibet; dari tamen debent dicti obsides quadringenti usque in dictum numerum quadringentorum et non ultra et sufficiat dari obsides qui sint ad minus annorum duodecim completorum pro quolibet sic quod dicti obsides et quilibet ex eis sint et esse debeant maiores annis duodecim et taliter quod dicti obsides nichilominus sint boni ut dictum est et convenientes et tam in sanitate et bonitate quam alia condicione et<sup>e</sup> hoc in arbitrio dominorum capitaneorum et consilii Ianue et eorum arbitrio stetur super predictis, ita quod eorum arbitrium redduci non possit vel peti quod reducatur ad arbitrium boni viri. Et qui obsides non possint mutari vel renovari nisi esset de voluntate dominorum capitaneorum et duarum parcium consilii maioris comunis Ianue et illi qui fuerint subrogati seu subrogari debebunt, ut dictum est, sint boni et ydonei et eque / (c. 454r.) condicionis et in ea forma et condicione sicut illi in quorum loco<sup>f</sup> subrogabuntur et hoc in arbitrio dictorum dominorum capitaneorum et consilii maioris comunis Ianue, ut dictum est, et semel in anno tantum, salvo tamen quod si comune Pisarum non mitteret dictos quadringentos obsides in totum pro<sup>g</sup> illis quadringentis carceratis qui eligentur pro dando obsides et qui remanere debent

ut infra<sup>h</sup> dicitur, quod illi carcerati pro quibus obsides non darentur vel consignarentur comuni Ianue retineantur quousque dederint, alii vero carcerati pro quibus darentur et consignarentur obsides comuni Ianue, relaxentur libere et expedite in<sup>i</sup> casu quo<sup>j</sup> carcerati sint<sup>k</sup> relaxandi.

<sup>a</sup> ipsarum in C    <sup>b</sup> dixerint et voluerint in B'    <sup>c</sup> civitatem Ianuam et in in C    <sup>d</sup> *corretto su* debeant in B; debeant in C, C'    <sup>e</sup> in B *segue espunto* in    <sup>f</sup> lco in B    <sup>g</sup> pro: om. C; in C in totum quod illis    <sup>h</sup> inferius in C    <sup>i</sup> in B *segue espunto* quod; in B' *segue espunto* q    <sup>j</sup> casu in quo in C, C'    <sup>k</sup> sunt in C, C'.

[28]. § Dictum eciam comune Pisarum pro securitate et pignore comunis Ianue ultra dictos obsides quadringentos et ultra ea que dicta sunt tradet et ponet in potestate et forcia comunis Ianue castrum quod est in insula de Lerba tenendum pro pignore et securitate comunis Ianue, quod quidem castrum debet teneri et custodiri ad voluntatem comunis Ianue et per ipsum comune Ianue muniri bene et decenter et sufficienter ad expensas comunis Pisarum ad voluntatem dominorum capitaneorum et consiliariorum comunis Ianue, dum tam<en> redditus ipsius castri et insule et iurisdictio<sup>a</sup> ipsius pertineat ad comune Pisarum, ipsis Pisanis observantibus pacem et conventionem presentem; ipsas tamen expensas dicti castri pro dictis municionibus faciendis teneatur solvere comune Pisarum<sup>b</sup> comuni Ianue in principio temporis de quatuor in quatuor mensibus et computentur tempora ipsius castri ad serviendum<sup>c</sup> etiam tempora illa quibus ipsi<sup>d</sup> servientes moverint de Ianua sive ex quo de Ianua moverint quousque Ianuam venerint sive redierint, ita quod tempus eundi et redeundi computetur sicut si essent in ipso castro, quod castrum debet tradi in pignore ut dictum est. Et ultra predicta comune Pisarum deponet in civitate Ianue in bonis et securis societatibus et bonis personis et securis in voluntate et electione comunis Ianue libras viginti quinque milia ianuinarum pro eadem securitate comunis Ianue, que libre viginti quinque milia deposite debeant stare et esse<sup>e</sup> pro securitate comunis Ianue et pro observandis his que fieri debent et fieri promittuntur in presenti conventionione a dicto sindico comunis Pisarum dicto nomine seu a dicto comuni Pisarum dicto sindico comunis Ianue seu<sup>f</sup> ipsi comuni Ianue<sup>g</sup>, ita quod si non observabuntur dicto comuni Ianue vel in aliquo contrafieret ex his que observari debebunt comuni Ianue, pertineant et pertinere debeant dicte libre viginti quinque milia ex causis predictis ad dictum comune Ianue et ipsi comuni Ianue restitui et solvi et fiat dictum depositum cum cautelis et aliis ut supra de aliis depositis dictum est.

<sup>a</sup> *corretto su iurisdicto in B*    <sup>b</sup> *comune Pisarum solvere in C, C'*    <sup>c</sup> *serviendam in A*  
<sup>d</sup> *ipsi: om. B*    <sup>e</sup> *stare et esse debeant in B'*    <sup>f</sup> *sive in C, C'*    <sup>g</sup> *seu-Ianue: om. B'*.

[29]. § Ordinatum quoque est inter dictas partes quod, datis et restitutis sive traditis comuni Ianue castro Castri cum aliis villis et locis de iudicatu Kalaritano de quibus superius dictum est et ut superius dictum est<sup>a</sup> et villa de Sassari cum villis suis et locis de Romagna et toto districtu et territorio et aliis<sup>b</sup> ut dictum est et castro Montis Dragoni<sup>c</sup> et locis aliis que tradi debent ut supra usque ad annum unum, videlicet ad dictum terminum ut dictum est, et factis predictis depositionibus<sup>d</sup> librarum quinquaginta milium ianuinarum<sup>e</sup> et marcharum viginti milium argenti et librarum viginti milium ianuinarum<sup>f</sup> pro factis de Accon et depositis aliis libris viginti quinque milibus de quibus supra proxime dictum est et consignato in virtute, potestate et baylia comunis Ianue castro de Lerba ut supra et, elapso mense a die denuntiationis et ostensionis facte in civitate Ianue per publicum instrumentum vel instrumenta confecta manu alicuius ex notariis civitatis Ianue et notariis civitatis Pisarum qualiter observata sint comuni Ianue ea que de tradizione castri Kalari observari debent et illa que in capitulis de Kalaro continentur et que in capitulis de Sassari et capitulo de castro Montis Dragoni continentur, et solutis quantitibus ad terminos ordinatos que solvi debent pro facto Corsice ratione primorum trium mensium et ratione secundorum trium<sup>g</sup> mensium vel prestita securitate in civitate Ianue<sup>h</sup> in voluntate comunis Ianue de dictis secundis tribus<sup>i</sup> mensibus sive de solvendis solidis dictorum trium mensium secundorum antequam relaxentur carcerati Pisani et qui cum Pisanis capti fuerunt vel cum Pisanis tenentur in carcere et qui quocumque modo pro guerra tenentur vel occasione guerre capti fuerunt, qui tunc erunt in carceribus comunis<sup>j</sup> Ianue sive in carceribus et forcia alicuius civis vel habitatoris Ianue vel districtualis comunis Ianue, ubicumque essent libere relaxentur et tunc ipsos carceratos comune Ianue relaxare<sup>k</sup> et non antea teneatur a carceribus supradictis, ita quod libere et secure ire possint et transire per Ianuam et districtum et ad civitatem Pisanam<sup>l</sup> redire, exceptis quadringentis carceratis ex predictis quos domini capitanei et consilium Ianue elegerint ex melioribus et utilioribus ad maiorem cautelam / (c. 454 v.) et securitatem comunis Ianue qui licite retineri possint ut infra dicitur, et salvo eo quod dicitur de retinendis aliquibus ex carceratis ultra predictos occasione illorum qui detinentur vel detinerentur in forcia iudicis Arboree secundum quod inferius dicitur. Et qui carcerati Pisani debent relaxari, ut dictum est, dummodo prius omnes carcerati Ianuenses et di-

strictus Ianue et qui detinentur in civitate Pisanum vel districtu vel alibi per comune Pisanum vel per<sup>m</sup> aliquem Pisanum vel districtualem Pisanum et omnes alii carcerati qui cum Ianuensibus capti fuerunt vel pro Ianuensibus tenentur in carceribus vel qui nomine Ianuensium appellentur et quicumque alii qui quocumque modo pro guerra vel occasione guerre vel tempore guerre capti fuerunt vel capti detinentur et illi etiam qui essent de Sassaro vel de terris que tradi debent<sup>n</sup> seu dari vel tradi seu dimitti per comune Pisanum dicto comuni Ianue, ut superius dictum est<sup>o</sup>, relaxentur et qui<sup>p</sup> omnes prius libere relaxentur a dictis carceribus, ita quod secure et libere possint ire et transire per Pisas et districtum et venire ad civitatem Ianue; quam relaxationem dictorum omnium carceratorum comune Pisanum facere teneatur et curare<sup>q</sup> quod relaxentur, salvo et sane intellecto quod si aliquis<sup>r</sup> Ianuensis vel districtus vel qui pro Ianuens(e) haberetur vel captus fuisset cum aliquo Ianuense vel aliquis de Sassaro vel de<sup>s</sup> aliqua ex terris que tradi, dari seu dimitti debent comuni Ianue per comune Pisanum ex forma presentis compositionis seu conventionis<sup>t</sup> detineretur in aliqua parte mundi per Pisanos vel aliquem Pisanum vel districtualem, non propterea possint impediri quominus relaxentur carcerati Pisani prout superius ordinatum est<sup>u</sup>, salvo quod de carceratis Pisanis qui detinentur in Ianua possint detineri usque in eam quantitatem et numerum quot essent illi qui detinerentur qui essent magis propinqui vel qui essent eiusdem condicionis et qualitatis pro quibus magis esset verissimile ipsos posse<sup>v</sup> recuperari secundum condicionem et qualitatem eorum.

<sup>a</sup> et ut-est: om. C'    <sup>b</sup> et aliis: om. C    <sup>c</sup> Draconis in C'    <sup>d</sup> *corretto su* depositio-  
nibus in A    <sup>e</sup> ianuinarum: om. B', C'    <sup>f</sup> et librarum-ianuinarum: om. B'; ianuinarum:  
om. C'    <sup>g</sup> trium secundorum con segno d'inversione in B'    <sup>h</sup> in A segue espunto cu    <sup>i</sup> tri-  
bus: om. B    <sup>j</sup> comunis: om. B    <sup>k</sup> relaxare: om. B'    <sup>l</sup> Pisana in B    <sup>m</sup> per: om. B'  
<sup>n</sup> debent: in A in calce al testo con segno di richiamo    <sup>o</sup> est: om. B    <sup>p</sup> in B segue espunto e  
<sup>q</sup> in C segue espunto e depennato ita    <sup>r</sup> aliquis in B    <sup>s</sup> de: om. C'    <sup>t</sup> conventionis seu  
compositionis con segno d'inversione in B    <sup>u</sup> *corretto su* dictum est con aggiunta nel margine  
interno in C    <sup>v</sup> *corretto su* posset in C.

[30]. § Carcerati autem predicti quadringenti Pisani qui debent posse retineri etiam post generalem predictam relaxationem et de quibus predictum est, et qui debent esse illi quos elegerint domini capitanei et consilium Ianue ex melioribus et utilioribus dictorum carceratorum pro maiori cautela et securitate comunis Ianue, stare debent in Ianua et licite debent posse retineri in Ianua pro ipso comuni Ianue in modum obsidum, ita etiam quod bene et

tute custodiantur cum bonis et sufficientibus custodibus ad voluntatem dominorum capitaneorum et consilii Ianue ad expensas ipsorum Pisanorum vel comunis Pisanorum pro securitate comunis Ianue et pro cautela observandorum omnium predictorum et infrascriptorum que per comune Pisanorum ex forma presentis pacis seu eorum que in ipsa continentur observari debent comuni Ianue a die qua castrum Kalari fuerit traditum et consignatum in potestate et virtute comunis Ianue prout superius dictum est usque menses sex tunc proximos et quousque fuerint adimpleta ea que observari debent comuni Ianue ante generalem relaxationem carceratorum, ut dictum est supra, et quousque comune Pisanorum seu<sup>a</sup> dicti quadringenti carcerati qui teneri debent ut supra ita fecerint quod in Ianua et in posse comunis Ianue fuerint consignati obsides quadringenti, qui eligi et teneri et custodiri debent<sup>b</sup> ut superius dictum est, et pro his de quibus superius dictum est et pro cautela et securitate predictorum, ut dictum est, et prout inferius dicitur, postquam tamen dicta turris Pisanorum de Accon fuerit dirupta et alia observata que observari debent super factis de Accon in omnibus et per omnia ut superius dictum est, tunc trecenti ex quadringentis<sup>c</sup> obsidibus proxime dictis debeant et possint in Ianua retineri, videlicet illi quos ex ipsis magis elegerint seu voluerint domini capitanei et consilium Ianue et reliqui ex eis tunc relaxentur.

<sup>a</sup> sive *in C*, *C'*    <sup>b</sup> debeant *in C*    <sup>c</sup> tunc carcerati ex quadringentis *in C*.

[31]. § Deductum est eciam et ordinatum in conventionem predicta ad hoc ut carcerati qui detinentur in forcia vel posse iudicis Arboree vel districtualium relaxentur, sive ipsi carcerati essent Ianuenses et districtuales sive ex illis qui sunt vel essent de Sassaro vel de<sup>a</sup> aliis terris que restitui vel tradi debent<sup>b</sup> comuni Ianue ex forma presentis pacis et qui nunc detinentur seu detinerentur tunc in forcia iudicis Arboree vel hominum suorum vel in terra sua, ordinatum est et concessum dicto comuni<sup>c</sup> Ianue quod dictum comune Ianue de carceratis Pisanis qui nunc sunt in Ianua, non obstantibus supradictis que dicta sunt de eorum relaxatione<sup>d</sup>, scilicet ex illis qui magis videbuntur comuni Ianue esse cari et amici dicti iudicis vel suorum possit retinere ad voluntatem suam tot et eo numero et condicione quot fuerint seu<sup>e</sup> esse dicerentur illi carcerati de Ianua vel districtu vel de amicia comunis Ianue vel de Sassaro vel alio quocumque loco ex illis locis que / (c. 455 r.) dari seu tradi debent comuni Ianue vel dimitti ex forma presentis pacis qui capti fuerunt per dictum iudicem seu aliquem eius hominem vel districtua-

lem vel qui sint vel esse dicantur vel essent in forcia et virtute<sup>f</sup> dicti iudicis seu alicuius eius<sup>g</sup> districtualis.

<sup>a</sup> de: *om. B'*    <sup>b</sup> debent: *om. B*    <sup>c</sup> comuni: *om. A*    <sup>d</sup> relatione *in C*    <sup>e</sup> seu: et *in C'*    <sup>f</sup> et virtute: *om. B*    <sup>g</sup> eius: *om. B'*.

[32]. § Obsides vero quadringenti de quibus superius dictum est nichilominus debeant stare in Ianua pro securitate dicti comunis Ianue et pro observandis his que observari debent comuni Ianue a comuni Pisarum ut dictum est, scilicet quousque omnia predicta que tradi vel consignari debent comuni Ianue ipsi comuni Ianue tradita fuerint et quousque omnia que in capitulis de Accon continentur ipsi comuni Ianue fuerint observata et ultra per menses sex et abinde per alios menses sex<sup>a</sup> ad voluntatem dominorum capitaneorum et consilii Ianue<sup>b</sup> vel maioris partis ipsius consilii. Et si ante dictum tempus elapsum per dictum comune Pisarum non fuerint integraliter observata que superius dicta sunt et infra dicentur vel in aliquo fuerit contrafactum, nichilominus etiam<sup>c</sup> postea comune Ianue licite eos possit detinere et nichilominus comune Pisarum teneatur ad observacionem predictorum et infrascriptorum, salvo quod superius dictum est quod illi obsides qui erunt ultra trecentos ex dictis quadringentis debeant relaxari postquam dicta turris Pisanorum fuerit dirupta ut supra et omnia que in capitulis de Accon continentur fuerint comuni Ianue plenarie observata in omnibus et per omnia prout<sup>d</sup> superius dicta sunt. Observatis autem predictis omnibus et singulis que observari debent dicto comuni Ianue<sup>e</sup> ut dictum est et elapsis dictis temporibus ut dictum est, ab ea die qua omnia et singula supradicta fuerint observata ipsi obsides libere relaxentur, salvis his que dicta sunt; in arbitrio tamen et provisione<sup>f</sup> dominorum capitaneorum et comunis Ianue relinquatur de minorando numerum dicatorum<sup>g</sup> obsidum quadringentorum si contingerit<sup>h</sup> ante terminum vel terminos dicta castra de Logodorio tradi vel dari comuni Ianue.

<sup>a</sup> sex menses *in C, C'*    <sup>b</sup> *in C' segue espunto* et    <sup>c</sup> etiam: *om. C*    <sup>d</sup> ut *in B'*    <sup>e</sup> comuni Ianue dicto *in B', C'*    <sup>f</sup> provisione *in C'*    <sup>g</sup> dicatorum: *om. B'*    <sup>h</sup> contingeret *in B', C'*.

[33]. § Completis autem predictis et observatis ut supra per comune Pisarum comuni Ianue prestetur idonea cautio et sufficiens in arbitrio et voluntate comunis Ianue et si placuerit comuni Ianue ab utraque parte<sup>a</sup> per

dicta comunia de observanda pace inter dicta comunia et homines dictarum civitatum et districtuales et non rumpenda vel infringenda et de observandis pactis et conventionibus de quibus in presenti conventionione continetur ante eiam quam relaxetur dictum depositum marcharum viginti milium de quibus superius dictum est vel dicti obsides dimittantur et eiam ultra predicta deponantur libre viginti quinque milia<sup>b</sup> ianuorum per comune Pisarum in loco tuto et securo in bonis et securis societatibus et ydoneis personis in civitate Ianue et que libre viginti quinque milia stare debent in deposito, ut dictum est, pro comuni Ianue et pro securitate comunis Ianue usque ad annos decem completos et connumerandos a die facti depositi ad hoc ut si pax facta et firmata inter dicta comunia non observaretur per comune Pisarum vel in aliquo de his que dicta sunt et infra<sup>c</sup> dicentur per comune Pisarum contrafieret vel non observaretur, tunc dicte libre viginti quinque milia debeant pertinere ad dictum comune Ianue et lucro suo et utilitati cedere et dicto comuni Ianue vel eius sindico dari et restitui per depositarios ad voluntatem comunis Ianue et ex causis supradictis et sicut melius esse potest, non obstante aliqua defensione vel exceptione vel obstaculo et non obstante etiam dicto tempore dictorum annorum<sup>d</sup> decem et hoc ultra alias penas et deposiciones de quibus superius dictum est, et nichilominus dictum comune Pisarum teneatur ad observationem predictorum dicto comuni Ianue et de predictis debeant fieri promissiones et obligationes, renunciaciones, condempnationes et solempnitates et alie cautele cum publicis documentis et solempnitatibus in laude et voluntate comunis Ianue et<sup>e</sup> prout in aliis et de aliis deposicionibus sive depositis dictum est.

<sup>a</sup> parte: *in sopranea in A*    <sup>b</sup> milia: *om. C, C'*    <sup>c</sup> inferius *in A*    <sup>d</sup> annorum dictorum *in C*    <sup>e</sup> et: *om. C.*

[34]. § Ex pacto convenit eiam dictus sindicus comunis Pisarum dicto nomine dicto sindico comunis Ianue, dicto nomine recipienti, consensit et voluit quod dicta deposita omnia que fieri debent fient et fiant tali modo et forma quod obligata sint et obligata esse intellegantur comuni Ianue et ipsi comuni Ianue cedere debeant et ipsi comuni Ianue dare et restitui ultra ea que dicta sunt de aliis depositis restituendis in hac forma, videlicet si durantibus ipsis depositis pro capitulis pro quibus ipsa deposita facta fuerint castrum Castri de Kalaro vel aliquod ex his terris et locis que in capitulis de Kalaro continentur vel Sassari vel aliquod ex his terris et locis que in capitulis de Sassari<sup>a</sup> continentur vel aliqua ex terris vel locis que tradi debent comuni